
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  40
del  08/04/2013

Approvazione progetto esecutivo dell'intervento di 
bonifica da amianto di un'area sita in località Riva di 
Ponente ad Arbatax - ex locali "La Capannina"

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì otto del mese di aprile alle ore 12.25 Solita sala delle Adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XCANNAS Giampaolo Massimo2 Assessore

XSTOCHINO Paolo3 Assessore

XMASCIA Severina4 Assessore

XLADU Marcello5 Assessore

MASCIA Fausto X6 Assessore

XMELONI Giuseppe7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 
Pag 1/1 

PREMESSO CHE: 

� Con note prot. n. 5277/2011 e n. 26237/2011 l’Ufficio Ambiente inoltrava manifestazione 
d’interesse alla provincia Ogliastra per richiedere l’ammissione al contributo provinciale per gli 
interventi di rimozione e successivo smaltimento, di manufatti contenenti amianto esistenti sul 
territorio della Provincia dell’Ogliastra in immobili di pubblica proprietà; 

� Con Determinazione del Servizio Ambiente, Provincia dell’Ogliastra, n. 1778 del 29.12.2011, è stata 
approvata la graduatoria definitiva degli enti aventi diritto al contributo, impegnando a favore del ns. 
Comune le somme pari a: 

1. € 2.613,60 per bonifica “Discariche varie” all’interno del territorio comunale; 
2. € 39.978,40 per bonifica “Area Riva di Ponente – La Capannina”; 

� Con Deliberazione di C.C. n. 55 del 29.11.2012 “Assestamento generale al Bilancio di previsione 
2012, variazione al Bilancio pluriennale 2012/2014 e alla relazione previsionale e programmatica 
2012/2014” è stato istituito il capitolo 9632 avente ad oggetto “bonifica discariche varie del 
territorio comunale” che riporta la disponibilità di € 42.592,00; 

DATO ATTO CHE con determinazione del Responsabile dell’Area Governo del Territorio, Urbanistica e 
Ambiente n. 40010 del 04.02.2013, al fine di procedere alla bonifica dell’amianto dalle strutture dismesse 
degli ex locali della Capannina, è stato affidato all’ing. Michele Pinna, di Tortolì, l’incarico per la redazione 
del progetto dei lavori da eseguirsi, con particolare riferimento a: 

1. Redazione del progetto di bonifica dell’amianto del sito Ex Capannina, ai sensi del 
D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006; 

2. Redazione di tutti i documenti previsti in materia di tutela della salute e sicurezza 
nei luoghi di lavoro; 

3. Direzione dei lavori e Responsabile della sicurezza in fase di progettazione e 
esecuzione lavori; 

VISTI gli elaborati progettuali, depositati dal professionista sopraccitato, al protocollo generale dell’Ente al 
n. 7859 del 26.03.2013, costituenti il progetto esecutivo degli interventi sopra indicati consistenti in: 

1. Tav. 1 - Inquadramento Territoriale; 
2. Tav. 2 - Planimetria Generale; 
3. Tav. 3 - Piante e Sezioni dei fabbricati da bonificare - “Fabbricato A”; 
4. Tav. 4 - Piante e Sezioni dei fabbricati da bonificare - “Fabbricati B e C”; 
5. Tav. 5 - Piante e Sezioni dei fabbricati da bonificare - “Fabbricati D, E, F”; 
6. All. A – Relazione Tecnica Descrittiva; 
7. All. B – Documentazione fotografica; 
8. All. C – Elenco prezzi unitari; 
9. All. D – Analisi dei Prezzi; 
10. All. E - Computo Metrico Estimativo; 
11. All. F – Quadro Economico; 
12. All. G – Incidenza Percentuale Manodopera; 
13. All. H - Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
14. All. I – Stima dei Costi della Sicurezza; 
15. All. L - Capitolato Speciale d’Appalto; 
16. All. M – Schema di Contratto; 
17. All. N – Cronoprogramma Lavori; 

 
DATO ATTO che come risulta dal quadro economico di progetto, l’importo dei lavori a base di gara è di € 
30.533,02 oltre IVA, mentre le somme a disposizione dell’Amministrazione ammontano a € 7.790,38 per un 
totale a disposizione di € 39.978,40; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole del Responsabile dell’Area Governo del Territorio Urbanistica e 
Ambiente, espresso ai sensi degli art.li 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
RITENUTO inoltre doveroso procedere all’indizione della Gara pubblica secondo quanto previsto dal 
D.Lgs 163/2006, demandando tale compito al Responsabile dell’Area Governo del Territorio Urbanistica e 



 
Pag 2/2 

Ambiente che procederà con propria determinazione ad approvare inoltre il Bando di Gara e i suoi allegati; 
 
Tutto ciò premesso,  
 
Con votazione unanime espressa in modo palese 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

DI APPROVARE gli elaborati progettuali, redatti dall’ing. Michele Pinna, costituenti il progetto 
esecutivo degli interventi in oggetto, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale 
anche se materialmente non allegato, costituito dagli elaborati elencati nelle premesse; 

DI DARE ATTO che l’importo dei lavori a base di gara è di € 30.533,02 oltre IVA, mentre le somme a 
disposizione dell’Amministrazione ammontano a € 7.790,38 per un totale a disposizione di € 39.978,40; 

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Governo del Territorio Urbanistica e Ambiente ogni 
adempimento conseguente al presente deliberato.  
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 08/04/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 08/04/2013   il responsabile dell'area

F.to ing. Cerina Mauro

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 09/04/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 8778 del 09/04/2013).

Tortolì, 09/04/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


